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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku stability napětí a bilance jalového výkonu

v blízkosti malých obnovitelných zdrojů. Úvodní část práce je zaměřena na legislativu a technické

požadavky, které musí solární elektrárna splňovat. Následuje teoretická část zaměřena na výpočet

ustálených stavů sítě a výkonové bilance. Končí simulací malé solární elektrárny v prostředí GridCal.

Simulace jsou prováděny pro jednotlivá roční období a v každém období je pozorována stabilita napětí

v jednom dni a jednom týdnu. Současně s reálnými výstupními hodnotami solární elektrárny je schéma

distribuční sítě v prostředí GridCal zatíženo reálnými odběrateli, které zastupují zákazníci Třidy TDD2

jejichž odběr byl vypočten na základě údajů operátora trhu s elektřinou.

Klíčová slova

Fotovoltaická eletrárna, výkonová bilance, napětí, stabilita sítě, odpor, proud, …
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Abstract

The diploma thesis is focused on the topic of voltage stability and reactive power balance situated near

small renewable sources. First part of the thesis is focused on legislation and technical requirements for

solar power plant. Theoretical part is focused on the calculation load flow method. The end part of

diploma thesis is about the simulations. Simulation is divided in four seasons. Serial power flow is

simulated in every season by simulation program called GridCal and a time sample of simulation is one

week and one day from every season. Output power of solar power plant is real measurement value and

value for load is also real Type of load is TDD2 value from website OTE.

Key words
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Seznam symbolů a zkratek

DC ...................... Direct Current

𝑠2 ........................ Statika

P ......................... Positive (kladný)

N ........................ Negative (záporný)

𝑥0 ....................... Odhadovaná hodnota

𝑝̅ ......................... Převod

𝑈̅𝑖 ....................... Neznámé napětí

𝜀 ......................... Požadovaná přesnost

TDD ................... Typový diagram
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na malou solární elektrárnu, která je připojena do

distribuční sítě. Solární elektrárny spadají do takzvaných obnovitelných zdrojů energie a

využívají nevyčerpatelný zdroj energie sluneční záření. Při výrobě elektrické energie

neprodukují žádné emise. Za zmínku rovněž stojí jejich uplatnění v oblasti vesmírného

bádání a jejich využití ve sdělovací technice, kde slouží k napájení satelitů obíhajících

kolem Země. V této práci jsou využity údaje z reálné solární elektrárny a rovněž údaje ze

stránek OTE, které zahrnují reálné denní spotřeby.
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1 Princip solární elektrárny

Solární elektrárna se skládá z Fotovoltaických panelů, které přeměňují solární energii

na stejnosměrnou elektrickou, kterou propojovacími vodiči přivádíme do DC/DC měniče a

z něj přivádíme energii do střídače, který přemění na střídavou a propojovacími vodiči

přivede na transformátor ten ji transformuje na požadovanou hodnotu napětí a připojí

k distribuční nebo přenosové síti.

1.1 Solární panel

Základem solární elektrárny je fotovoltaický článek. Principiálně se jedná o

polovodičovou diodu. Polovodičová dioda se skládá z polovodičů typu P, které obsahují

přebytek kladných nábojů (děr) a polovodiče typu N obsahujících přebytek záporných

nábojů elektronů. Na tenkou křemíkovou destičku typu P se nanese tenká vrstva typu N.

Spojením těchto dvou materiálů s různou koncentrací nosičů náboje se vytvoří vyčerpaná

oblast (přechod), která obsahuje pouze menšinové nosiče náboje. Osvětlením článku

vzniká uvnitř polovodiče fotoelektrický jev, který vede k uvolnění elektronů z krystalové

mřížky. Na přechodu se vytvoří elektrické napětí dosahující přibližně 0,5 V. Takto dochází

k přeměně energie dopadajícího světla na energii elektrickou. Uzavřeme-li článek přes

spotřebič začnou se náboje vyrovnávat a dojde k průchodu proudu. Články se zapojují do

sérioparalelních kombinací, čímž dojde k navýšení napětí a proudu. Spojováním článků

vytvoříme solární panel. Sérioparalelním spojováním panelů vytváříme fotovoltaickou

elektrárnu. [1]

Obrázek 1 Princip solárního panelu
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1.2 Regulátor DC/DC měnič

Proměnná výroba solární energie vede ke kolísání výstupního napětí, které je potřeba

regulovat. K regulaci mohou být použity DC/DC měniče jejichž účinnost se pohybuje

kolem 95 až 98 %. Ve srovnání s klasickými regulátory jsou několikanásobně dražší. [1]

1.3 Střídač

Slouží k přeměně stejnosměrného napětí na střídavé. Použitý typ střídače je Power

AC (Huawei SUN2000-33KTL-A), který má rozsah na fázi do 33 kW (power range

33kW).

Podrobné informace o střídači jsou součástí přílohy (9). [1]
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2 Podmínky pro připojení výrobny k elektrizační

soustavě

Výrobny připojované do distribuční sítě mění napěťové a energetické poměry v této

síti, tato změna je nejpatrnější v blízkosti místa připojení výrobny. Provozovatel distribuční

soustavy musí prodiskutovat všechny plány na připojení výroben k distribuční síti, protože

změny poměrů vedou ke změnám zkratových výkonů, které musí být v případě poruchy

vypnuty.

Pro zajištění bezpečnosti dodávek energie a zdravého trhu se musí výrobny řídit Nařízením

komise EU 631/2016, který stanovuje harmonická pravidla pro připojování výrobních

modulů k elektrizační soustavě, které usnadní integraci obnovitelných zdrojů. Tyto

pravidla se nevztahují na již existující výrobny. Musíme koordinovat výrobní moduly na

úrovni přenosových a distribučních sítí, tyto obnovitelné zdroje musí být dostatečně

robustní, aby pomohly čelit narušením a usnadnili obnovu soustavy po jejím kolapsu.

Výrobní moduly a soustavy jsou chápány jako jeden funkční celek, proto je bezpečný

provoz možný jen při úzké spolupráci vlastníků výrobních modulů a provozovateli soustav.

[2]

2.1 Určení významnosti

Určování výrobních modulů se provádí na základě vlivu na celou soustavu a

velikosti výrobny. Výrobní moduly se dělí na čtyři základní typy. Velikostí výrobny se

míní její maximální kapacita, rovněž se přihlíží na napěťovou hladinu v místě připojení. [2]

Tabulka 1 Nařízení komise EU 231/2016 [2]

Limit prahové hodnoty od které je

výrobní modul modulem A
0,8 kW

napěťové hladiny v

místě připojení A
méně než 110 kV

Limit prahové hodnoty od které je

výrobní modul modulem B
1 MW

napěťové hladiny v

místě připojení B
méně než 110 kV

Limit prahové hodnoty od které je

výrobní modul modulem C
50 MW

napěťové hladiny v

místě připojení C
méně než 110 kV

Limit prahové hodnoty od které je

výrobní modul modulem D
75 MW

napěťové hladiny v

místě připojení D

110 kV nebo

vyšší
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2.2 Obecné požadavky na výrobní moduly

Výrobní moduly typu A musí splňovat následující požadavky týkající se frekvenční

stability:

• Požadavky týkající se frekvenčních rozsahů

Výrobní modul musí být schopen zůstat připojen k soustavě po požadovanou dobu

v daném frekvenčním rozsahu dle Tabulka 2. Provozovatel soustavy se může po dohodě

s majitelem výrobny elektřiny dohodnout na širším rozsahu a delších minimálních dobách

provozu v těchto frekvencích nebo na specifických požadavcích, na kombinované

odchylky frekvence a napětí, aby mohli být, co nejlépe využívány technické

charakteristiky výrobního modulu, pokud je to nezbytné pro zachování, či obnovu

bezpečnosti provozu soustavy. [2]

Vlastník výrobního modulu (výrobny) nesmí bezdůvodně odmítnout provoz v širších

rozsazích frekvencí nebo delších minimálních dobách provozu, je-li zohledněna jejich

technická i ekonomická proveditelnost. [2]

• S přihlédnutím na schopnost zdroje setrvat v provozu při dané změně rychlosti a

na ochranu při odpojení sítě (LOM – loss of mains)

Je třeba přihlédnout na schopnost zdroje setrvat v připojeném stavu při dané rychlosti

změny frekvence. Modul musí být schopen setrvat v připojení k soustavě až po hodnotu

rychlosti změny frekvence určenou provozovatelem přenosové soustavy, pokud odepnutí

od sítě nebylo vyvoláno příslušnou ochranou, při odpojení sítě (LOM – loss of mains),

která reagovala následkem rychlosti změny frekvence. Příslušný provozovatel soustavy ve

spolupráci s příslušným provozovatelem přenosové soustavy, tuto ochranu při odpojení


[…]


5 1,382813 1,20636 0 0

6 1,569256 1,20636 0,186444 0

7 1,569256 1,271487 0 0

8 1,468007 1,271487 -0,10125 0

9 1,468007 1,238994 0 0

10 1,516909 1,238994 0,048902 0

11 1,516909 1,255541 0 0

12 1,491623 1,255541 -0,02529 0

13 1,491623 1,247184 0 0

14 1,504292 1,247184 0,012669 0

15 1,504292 1,251424 0

Možností urychlení výpočtu je, že při prvním výpočtu hodnoty y užiju právě vypočtenou

hodnotu x, namísto odhadované hodnoty x z toho vyplývá, že odhadovanou hodnoty x

nepotřebuji.

9.2 Příklad řešení Newtom - Raphsonova metoda

Postup řešení:

𝑥 + 3 ×
𝑦

𝑥
= 4 (9.9)

−
5

𝑦
+ 8𝑥𝑦 = 11 (9.10)

Rovnice je nutno položit rovno 0.

𝑥 + 3 ×
𝑦

𝑥
− 4 = 0 (9.11)

−
5

𝑦
+ 8𝑥𝑦 − 11 = 0 (9.12)

volí se očekávaná přibližná hodnota. {𝑥0,𝑦0} = {1; 1}
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Ukončovací hodnota požadovaná mez 𝜀𝑚𝑒𝑧 = 1. 10−4

[
∆𝑓1
∆𝑓2

] = −

[

𝜕𝑓1
𝜕𝑥

𝜕𝑓1
𝜕𝑦

𝜕𝑓2
𝜕𝑥

𝜕𝑓2
𝜕𝑦 ]

[
∆𝑥
∆𝑦

] (9.13)

Dosazení vzorců Chyba! Nenalezen zdroj odkazů. a (9.12) do rovnice (9.13)

[

𝑥 + 3
𝑦

𝑥
− 4

−
5

𝑦
+ 8𝑥𝑦 − 11

] = −

[

1 −

3𝑦

𝑥2

3

𝑥

8𝑦
5

𝑦2
+ 8𝑥

]

[
∆𝑥
∆𝑦

] (9.14)

Dosazením očekávaných hodnot pro bod 𝑥0 = {1; 1}.

[
0

−8
] = − [

−2 3
8 13

] [
∆𝑥
∆𝑦

] (9.15)

Nyní se provede invertování Jacobiho matice postup

(
−2 3
8 13

|
1 0
0 1

) (9.16)

Horní řádek je vynásoben 4 a následně přičten ke spodnímu, čímž se pozice 𝑎21 vynuluje.

(
−2 3
0 25

|
1 0
4 1

) (9.17)

Spodní řádek je vynásoben konstantou (
−1

8,33
) a následně přičten k hornímu řádku, čímž se

pozice 𝑎21 vynuluje.

(
−2 0
0 25

|
0,5198 −0,12005

4 1
) (9.18)

Horní řádek je podělen konstantou -2 a spodní je podělen konstantou 25, čímž se

jednotková matice přemístila na levou stranu a na pravé straně je matice inverzní.

(
1 0
0 1

|
−0,2599 0,06025

0,16 0,04
) (9.19)

Po zaokrouhlení

−[
−2 3
8 13

]
−1

= − [
−0,26 0,06
0,16 0,04

] (9.20)

Úpravou vzorceChyba! Nenalezen zdroj odkazů. do tvaru vzorce (3.40 získáme posuvy

∆𝑥 a ∆𝑦 dle vzorce (3.58).

(9.21)
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[
∆𝑥
∆𝑦

] = − [
−0,26 0,06
0,16 0,04

] × [
0

−8
] = [

(0,26 ∙ 0) + (0,06 ∙ (−8))

(0,16 ∙ 0) + (0,04 ∙ (−8))
] = [

0,48
0,32

]

Pro stanovení nového bodu (bod ve kterém tečna protíná osu x) je využit vzorec (3.36).

𝑥1 = 1 + 0,48 = 1,48 (9.22)

𝑦1 = 1 + 0,32 = 1,32 (9.23)

Výsledné hodnoty (9.22)a (9.23nahradí vstupní hodnoty bodu 𝑥0 = {1; 1} a spočte nový

tvar Jacobiho matice, která se opět invertuje a následně se stanový posuvy ∆𝑥, ∆𝑦, které se

přičtou k hodnotám bodu 𝑥1. Tento proces se opakuje dokud ∆𝑥, ∆𝑦 nejsou dostatečně

malé, což znamená, dokud není splněna podmínka konvergence dle vzorce (3.42).

iterace x y odchylka

0 1 1 8

1 1,48 1,32 0,84

2 1,49 1,25 0,02

3 1,5 1,25 7,125∙ 10−6

K řešení dané úlohy stačili pouhé tři iterace.
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9.3 Údaje o střídači

Slouží k přeměně stejnosměrného napětí na střídavé. Použitý typ střídače je Power AC

(Huawei SUN2000-33KTL-A), který má rozsah na fázi do 33 kW (power range 33kW).

Tabulka parametrů střídače

Vstupní hodnoty

Maximální stejnosměrné napětí 1100 V

Jmenovité stejnosměrné napětí 620 V

Minimální stejnosměrné napětí pro zahájení napájení 250 V

Maximální vstupní stejnosměrný proud 88 A

MPP(T) napěťový rozsah 200~1000 V

Počet MPP snímačů 4

Stejnosměrné vstupy 8

Výstupní hodnoty

Maximální střídavý výstupní výkon 33 kW

Maximální výstupní proud 48 A

Možnosti frekvence 50/60 Hz

Možnosti účiníku cos (φ) 0,8

Zkreslení THD 3 %

Počet napájecích fází 3

Obecné údaje

Provozní teplota -25 ~ +60 °C

Graf znázorňující teplotu střídače v letním dni 8.1.2020
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Graf vstupního DC napětí vstupní hodnoty ze dne 8.1.2021
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