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Zhodnocení odborné úrovně práce
Předložená diplomová práce se dotýká všech bodů zadání. Druhý a pátý bod zadání je ale vyčerpán jen do jisté
míry. Ačkoliv má práce v závěru 95 stran (celkem 104 číslovaných), legislativní důsledky na připojení výroben
k síti a doporučení na jejich provoz plynoucí z práce jsou provedeny velmi zběžně. Práce je členěna logicky a
nejprve popisuje velmi důsledně a ambiciózně teorii metod použitých pro výpočty v pozdější části práce
(uzlová napětí, konstrukce admitanční matice a numerické metody). Bohužel ve své komplexnosti především
tyto kapitoly naráží na relativně četné množství chyb v indexaci fyzikálních veličin. Velmi často je zaměněna
vektorová veličina, velikost, poměrná jednotka apod. V důsledku toho je někdy práce těžko čitelná. Ve finále,
spíše náhodou, vztahy vychází dobře a pro pochopení logiky je míra chyb ještě přijatelná. Je to pravděpodobně
způsobené nedůslednou kontrolou nebo spěchem při psaní. Obojí je velmi cítit z celého textu. Práce se od 4.
kapitoly věnuje mimo teorii také porovnání jednotlivých metod, které bylo provedeno správně, ale bohužel
chybí jedno celkové shrnutí například v tabulce. Úsudek je spíše nechán na čtenáři, který si rozdíly ve
výstupních tabulkách dohledá. V simulační části došel student ke správným závěrům a také je správně
okomentoval v závěrečných kapitolách. Závěru by asi nevadilo rozšíření na 2 stránky, když předchozí obsah je
na 94 stránkách. Navzdory četnosti faktických chyb ale oceňuji množství času, které student musel do psaní
práce a modelování vložit.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Nejvíce úroveň práce sráží formální zpracování. Práce je plná překlepů a gramatických chyb, stejně tak mohlo
být voleno lepší formátování textu (do bloku), na jednom místě se vyskytuje dvojí font textu. Obrázky jsou
vloženy do textu v různých velikostech přesahujících okraje stránky, některé obrázky nebo grafy bylo jistě
možné vložit vektorově, což by zajistilo lepší čitelnost v elektronické podobě. Seznam symbolů a zkratek
nereflektuje symboly a zkratky použité v práci. Již z tohoto pohledu má práce výchozí známku 2-3, protože
forma ovlivňuje schopnost práci číst. Ačkoliv jsou rovnice číslovány nejednotným stylem, oceňuji, že v tom
počtu student udržel pořádek i při odkazech na ně atd. Stejně tak u obrázků. Stejně tak oceňuji, že z hlediska
literatury je vše dobře ocitováno a je vidět, že student na práci z hlediska studia strávil hodně času. Většina
chyb bohužel pravděpodobně vznikla jen z nedbalosti. Finálně hodnotím práci jako dobrou (3) a doporučuji
k obhajobě.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci

1. V kapitole 5.2.2. uvádíte, že při změně bilance činných výkonů dochází ke změně frekvence. Jaké
regulační nástroje můžeme použít v rámci národní či evropské ES při vzniku velkých změn v bilanci činných
výkonů?
2. Jakou roli by v problematice toků jalového výkonu mohl hrát rostoucí podíl kabelových vedení
v distribuční soustavě?
3. Ve třetí kapitole se zabýváte výpočetními metodami G-S a N-R, kde jste uvedl přednosti a limity každé
z nich. Je některá z metod vhodnější například pro sítě o velikosti několika tisíce uzlů? Proč?
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